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znaczna c z ę ś ć  osied la  znajduje s ię  na teren ie za lesionym  -  nie p rze
widzianym do badań. W ystąpiły one w układzie bezkrzem ien icznym , 
w zm ieszaniu  z m aterialem  schyłków o-neolitycznym . Odkryte form y  
liściaków  pozwalają w iązać dany punkt osadniczy z kulturą św iderską.

b. Źródła schyłków o -n eo lityczne - zdecydowanie dominujące wśród  
m ateriału zabytkowego -  koncentrują s ię  w północnej c z ę śc i badanej 
pow ierzchni. M ateriały krzem ienne o charakterze epim ezolitycznym  
oraz ceram ika związana kulturowo ze s tre fą  "leśną" -  wschodnio
europejską / z udziałem  elem entów sty listycznych  kultury iw ień sk iej/. 
Oba elem enty w ystąpiły zarówno luźno, tj. "w w arstw ie", jak te ż  i  w 
obrębie obiektów wziem nych o charakterze b liżej n ie zinterpretow a
nych funkcjonalnie "jam gospodarczych". B lisk ą  analogią dla danej 
struktury wydaje s ię  być stanowisko w Osjakowie b. pow. Wieluń.

c. Uchwycono północno-wschodni kraniec osied la . Z arejestrow ano s z e 
reg  jam "gospodarczych” z niew ielką zaw artością  m ateriału cera m icz 
nego. O siedle można datować na okres halsztack i.

Badania będą kontynuowane.

LIPNICA WIELKA, gm . Jabłonka Orawska Uniwersytet Jagiellońsk i 
woj. nowosądeckie w Krakowie
Stanowisko 2 Instytut A rcheologii

Instytut H istorii Kultury 
M aterialnej Polska Akademia 
Nauk w Krakowie 
Zakł. A rcheol. M ałopolski

Badania prow adzili m gr Jacek  Rydlewski i m gr 
Paweł Valde-Now&k. F inansow ał UJ 1 Komisja 
A rcheologiczna Oddz. PAN w Krakowie. Drugi 
sezon badań. Obozowisko paleo lit schyłkowy.

Stanowisko w iązane niegdyś błędnie, na podstawie występowania 
ty leżaków łukowych i krótkich drapaczy odłupkowych /p o r . Informator 
197 8 /, z m ateriałam i typu w itow sklego. W wyniku badań w 1981 r. 
d ostarczyło  ono licznych  zabytków kultury ahrensburskiej, wykazujących  
podobieństwo do zachodnioeuropejskich zespołów  typu Callenhardt. 
Występują wśród nich m. in, l iśc ia k i ahrensburskie, krótkie drapacze 
odłupkowe, ry lce , przekłuw acze Zinken, półtylczaki Zonhoven, ty lczaki, 
a także masywny, sm ukły półsurow iec wiórowy uzyskiwany z rdzeni 
dwupiętowych z  pełną zaprawą. W śród surowców kamiennych użytych do 
produkcji narzędzi w ystąpiło kilka odmian krzem ienia jurajskiego pod
krakowskiego, krzem ień bałtycki, czekoladowy, radiolaryt pieniński 
oraz krzem ienie i  rogow ce słow ack ie.
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Warunki geologiczne zalegania m ateriałów są  złożone i  wymagają 
dalszych  studiów. Złożem  pierwotnym je s t  Btrop p lejstoceńskiej gliny 2 
dużą zaw artością  frakcji pyłowej, zaś г łożem  wtórnym m i oda gleba ko
palna, nosząca ślady nowożytnej gospodarki wypalenlskowej, warstwa 
glin iastego deluwium oraz w spółczesna gleba orna. Dwa wykopy o łą cz 
nej powierzchni 115 pozwoliły na rozpoznanie zaledw ie p ery ferycz-  
nych partii roz leg łego  obozowiska o pow ierzchni ok, 1 ha. P ierw szy  
z wykopów sp ełn ia ł funkcję ratowniczą, wynikającą z postępującej eksp loa
tacji piaskowni położonej w obrębie stanow iska. W drugim z wykopów 
odsłonięto skupienie kam ieni, pochodzących być m oże z konstrukcji p rzy 
ziem ia  kolistej budowli sza łasow ej oraz sąsiadujące z nim skupienie 
wyrobów kamiennych.

Badania będą kontynuowane.

ŁYKOWE, gm , W ierzchlas Muzeum A rcheologiczne
woj. s ierad zk ie i Etnograficzne w Łodzi
Stanowisko 1

Badania prowadzili: mgr Maria Cyrek i dr K rzy sz
tof Cyrek, Finansow ał WKZ w Sieradzu. Czwarty 
sezon badań. Schyłków o paleolity с z ne obozowisko  
i pracownia krzem ien iarska oraz osadnictwo neo
lity czn e .

Stanowisko znajduje s ię  na wysokiej te ra s ie  lew ego brzegu Warty 
oraz u jej pidnóża. Wykopy stanow iące kontynuację tych z lat ubiegłych, 
objęty ob szar 83 m^.

Z podnóża, stoku terasy , pod warstwam i; m ateriału stokowego, 
p iaszczystego  torfu oraz piasku namytego od strony rzeki, w stropowej 
c z ę śc i b iałego mułku kontynuowano, rozpoczęte w sezon ie  1980, od sła 
nianie p ozosta łości drewnianego umocnienia grząsk iego podłoża. Odkryta 
dotychczas c z ę ś ć  tej konstrukcji obejm uje pow ierzchnię 42 m2 i składa  
s ię  z krzyżujących s ię  belek i bierw ion. Pod wspomnianym wyżej "po
m ostem ", w w arstw ie mułku odkryto ślady faszyny. Na obecnym etapie  
prac terenowych i laboratoryjnych nie można jednoznacznie o k reślić  
chronologii tego interesującego obiektu.

Wśród kilku ty sięcy  znalezionych na stanowisku zabytków k rze
miennych było 99 rdzeni i obłupni oraz 173 narzędzia. Wśród fragmentów, 
w lelek roć ornamentowanej, ceram iki wyróżniono zabytki fazy w ióreckiej 
kultury pucharów lejkowatych i kultury ceram iki grzebykowo-dołkowej. 
Wśród zabytków krzem iennych typologicznie można wyróżnić elem enty  
czterech , różnoczasow ych kultur. Najwyraźniej w ydzielają się : schyłko- 
w opaleolityczny zespół z liściakam i ahrensburskim l, tyle żakami, p rze-  
kłuwaczami typu Zinken, rylcam i i  drapaczam i oraz neolityczny zesp ó l


